
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD                                                                                              
MUNICIPIUL ARAD                                                                                        
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.349 

din 12 decembrie 2002 
privind impozite şi taxele locale pentru anul 2003 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, 
înregistrată cu nr.21238/20.11.2002; 
-raportul Biroului pentru soluţionarea obiecţiunilor şi contestaţiilor din cadrul 
Direcţiei Fiscale a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr.4205/20.11.2002; 
-referatul serviciului public “Administraţia Patrimoniului Local” - Direcţia Economică 
nr.10032/01.11.2002; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Municipiului Arad; 
-prevederile  O.G. nr.36/2002 privind impozitele şi taxele locale, republicată în 
temeiul Legii nr.522/2002. 

În temeiul drepturilor conferite prin art.46 din Legea nr.215/2001  a 
administraţiei publice locale,  

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.  Impozitele şi taxele locale  pentru anul 2003 sunt: 
 
I. IMPOZITUL PE CLĂDIRI 

 
A) Impozitul pe clădirile proprietatea persoanelor fizice se calculează prin 

aplicarea cotei de 0,2% asupra valorii clădirilor din municipiul Arad, determinată 
pe baza normelor prevăzute în tabelul de mai jos: 

 
VALORILE IMPOZABILE 

 pe metru pătrat de suprafaţă construită desfăşurată*)  la clădiri şi alte 
construcţii aparţinând persoanelor fizice 

 
Valoarea impozabilă**) 

- lei / mp - 
                                              

Nr. 
crt. 

 
Felul clădirilor şi al altor construcţii 

impozabile Cu instalaţii de 
apă, canalizare, 

electrice, încălzire 
(condiţii 

cumulative***) 

Fără instalaţii 
de apă, 

canalizare, 
electrice, 
încălzire 

0 1 2 3 
1 Clădiri 

a) cu pereţi sau cadre din beton armat                         
b) cu pereţi din cărămidă arsă, piatră 

naturală sau din alte materiale, fără 
cadre din beton armat 

c) cu pereţi din lemn, cărămidă 
nearsă,   vălătuci, paiantă şi alte 
materiale asemănătoare 

 
6.881.000   

 
5.300.000 

 
 
 

 
4.650.000 

 
3.100.000 

 
 
 



 2 

materiale asemănătoare 1.400.000 
 

917.000 

2 Construcţii anexe, situate în afara 
corpului principal al clădirii 
a) cu pereţi din cărămidă arsă, piatră, 
beton sau din alte materiale 
asemănătoare 
 b)cu pereţi din lemn, cărămidă nearsă, 
paiantă, vălătuci, etc. 

 
 

917.000 
 
 

688.000 
 

 
 

800.000 
 
 

450.000 
 

3 
 
 

Pentru locuinţe situate la subsol, 
demisol sau la mansardă 

4 Pentru spaţiile cu altă destinaţie, 
situate în subsolul sau demisolul 
clădirilor 

         Valoarea reprezintă 75% din 
valoarea corespunzătoare fiecărei 
grupe de clădiri 
         Valoarea reprezintă 50% din 
valoarea corespunzătoare fiecărei 
grupe de clădiri 

                                                                              
*) Pentru determinarea suprafeţei construite desfăşurate, în cazul clădirilor 

care nu pot fi efectiv măsurate pe conturul exterior, asupra suprafeţei 
utile se aplică coeficientul de transformare de 1,20. 

**) Valoarea impozabilă se reduce în raport cu perioada în care au fost 
realizate, după cum urmează: 

              a)  înainte de anul 1950 inclusiv, reducere 15%; 
    b) între anii 1951-1977 inclusiv, reducere 5%. 

***) În cazurile în care nu sunt întrunite cumulativ aceste condiţii se vor 
utiliza valorile impozabile, lei/mp, prevăzute în coloana 3. 

 
NOTĂ: 
1. Pentru determinarea valorilor impozabile în cadrul municipiului Arad, care 

face parte din localităţile de rang II, la nivelurile menţionate în anexa de mai sus, se 
vor aplica următorii coeficienţi de corecţie: 

 
ZONA                       COEFICIENT 
A    1,20 
B    1,15 
C    1,10 
D    1,05 
2. Pentru clădirile structurate în blocuri cu mai mult de 3 niveluri şi 8 

apartamente, coeficienţii de corecţie  menţionaţi la pct.1 vor fi diminuaţi cu 0,10. 
 
 
B) Pentru clădirile şi construcţiile altor contribuabili decât cei prevăzuţi 

la lit.A), impozitul se calculează prin aplicarea cotei de impunere  asupra valorii la 
care sunt înscrise clădirile şi construcţiile în evidenţa contabilă a acestora, astfel: 

a) pentru contribuabilii care şi-au efectuat reevaluarea mijloacelor fixe 
începând cu 1998, conform prevederilor legale în vigoare, cota de impunere este de 
0,5%; 

b) pentru contribuabilii care nu şi-au efectuat reevaluarea începând cu anul 
1998, conform prevederilor legale în vigoare, cota de impunere este de 3%. 

 
 
 



 3 

 
II IMPOZITUL ŞI TAXA PE TEREN: 
Contribuabilii care deţin în proprietate terenuri situate în intravilanul şi 

extravilanul municipiului Arad datorează impozit pe teren. 
Impozitul pe teren se stabileşte anual, în sumă fixă pe metru pătrat de 

teren, în mod diferenţiat, în intravilanul municipiului, pe zone, iar în extravilan pe 
categorii de folosinţă a terenurilor, pe zone, după cum urmează: 

                                                                           
IMPOZITUL 

pe terenurile situate în intravilan 
- lei/mp- 

 
Zona 
în cadrul Nivelul impozitului 
localităţii 
 
       A                                             4.300 

                 B                                             3.000 
                 C                                             1.900 

  D                                             1.000 
 
                                                                                                  

IMPOZITUL 
pe terenurile situate în extravilan 

                      
 -lei/mp- 

Nr. 
crt. 

  
Categorii de folosinţă 

Nivelul impozitului 
 
Zona I     Zona a II-a    Zona a III-a     Zona a 
IV-a 
 

1. Terenuri cu construcţii*) 10               9                       8                 7 
2. Arabil 15             12                     10                 8 
3. Păşuni 12             10                       8                 6 
4. Fâneţe 12             10                       8                 6 
5. Vii 25             20                     15               10  
6. Livezi 30             25                     20               15 
7. Păduri şi alte terenuri cu 

vegetaţie forestieră 
15             12                     10                 8 

8. Terenuri cu ape 8              6                         4                 X 
9. Drumuri şi căi ferate X             X                         X                 X 
10. Terenuri neproductive X             X                         X                 X 

*) Nu se ia în calcul suprafaţa construită la sol a clădirilor. 
NOTĂ: 
Pentru determinarea impozitului pe terenuri, ţinând cont că municipiul Arad 

este localitate de rang II, la nivelurile prevăzute în tabelul de mai sus, se va aplica 
coeficientul de corecţie 4,00. 

 
Pentru terenurile proprietate publică şi privată a statului sau a unităţilor 

administrativ- teritoriale aflate în administrarea sau folosinţa regiilor autonome, 
societăţilor comerciale, societăţi şi a altor persoane juridice, utilizate în alte scopuri 



 4 

decât pentru agricultură sau silvicultură , acestea  datorează taxa pe teren în 
condiţiile alin. 2. 

Pentru terenurile ocupate de drumuri şi căi ferate, contribuabilii prevăzuţi la 
alin. precedent datorează  taxa pe teren astfel: 

a) pentru drumuri     200.000 lei/km; 
b) pentru căi ferate normale   390.000 lei/km; 
c) pentru căi ferate înguste              200.000 lei/km.                              
 
III TAXA ASUPRA MIJLOACELOR DE TRANSPORT: 
A.I.) Taxa asupra mijloacelor de transport cu tracţiune mecanică, 

aparţinând contribuabililor, se stabileşte în funcţie de capacitatea cilindrică a 
motorului, pentru fiecare 500 cm3 sau fracţiune din aceasta, după cum urmează: 

                                                                                              
Taxa asupra mijloacelor de transport 

                         
Nr. 
crt.  

Tipul mijlocului de transport 
 

-lei/an/500 cm3  sau 
fracţiune- 

1 Autoturisme cu capacitatea cilindrică de până la 
2.000 cm3 inclusiv 87.000 

2 Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 2.000 
cm3  108.000 

3 Autobuze, autocare, microbuze 175.000 
4 Autovehicule de până la 12 t inclusiv 189.000 
5 Tractoare înmatriculate  117.000 
6 Motociclete, motorete şi scutere 43.000 

Pentru ataşe, taxa anuală se stabileşte la nivelul a 50% din taxa datorată 
pentru motociclete, motorete şi scutere. 

 
A.II.) Pentru autovehicule de transport marfă cu masa totală maximă 

autorizată de peste 12 tone: 
 
                                                                             Taxa 

(lei/an/autovehicul) 
Numărul axelor şi masa totală 
maximă autorizată (în tone)                 Axă/axe motoare cu              Axă/axe motoare 

                                               suspensie pneumatică                 cu alt sistem 
                                           sau un echivalent recunoscut          de suspensie 
 

1. Autovehicule cu două axe şi cu masa: 
 

a) peste 12 t, dar nu mai mult de 13 t          1.250.000                              1.375.000 
b) peste 13 t, dar nu mai mult de 14 t          1.375.000                              1.500.000        
c) peste 14 t, dar nu mai mult de 15 t          1.500.000                              1.750.000 
d) peste 15 t, dar nu mai mult de 18 t          1.750.000                              3.500.000 

 
2. Autovehicule cu trei axe şi cu masa: 

 
a) peste 15 t, dar nu mai mult de 17 t          1.375.000                               1.500.000 
b) peste 17 t, dar nu mai mult de 19 t          1.500.000                               1.625.000  
c) peste 19 t, dar nu mai mult de 21 t          1.625.000                               2.000.000 



 5 

d) peste 21 t, dar nu mai mult de 23 t          2.000.000                               3.125.000 
e) peste 23 t, dar nu mai mult de 25 t          3.125.000                               4.750.000 
f) peste 25 t, dar nu mai mult de 26 t           3.125.000                               4.750.000 
   
 
3. Autovehicule cu patru axe şi cu masa: 

 
a) peste 23 t, dar nu mai mult de 25 t          2.000.000                               2.125.000 
b) peste 25 t, dar nu mai mult de 27 t          2.125.000                               3.125.000  
c) peste 27 t, dar nu mai mult de 29 t          3.125.000                               5.000.000 
d) peste 29 t, dar nu mai mult de 31 t          5.000.000                               7.500.000 
e) peste 31 t, dar nu mai mult de 32 t          5.000.000                               7.500.000 
 
 
A.III. Pentru combinaţii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri 
rutiere) de transport marfă cu masa totală maximă autorizată de peste 12 tone: 

 
 
                                                                             Taxa 

(lei/an/autovehicul) 
Numărul axelor şi masa totală 
maximă autorizată (în tone)                    Axă/axe motoare cu           Axă/axe motoare 

                                                   suspensie pneumatică             cu alt sistem 
                                               sau un echivalent recunoscut      de suspensie 

 
1. Autovehicule cu 2+1 axe şi cu masa: 

 
a) peste 12 t, dar nu mai mult de 14 t         1.250.000                               1.375.000 
b) peste 14 t, dar nu mai mult de 16 t         1.375.000                               1.500.000  
c) peste 16 t, dar nu mai mult de 18 t          1.500.000                               1.625.000 
d) peste 18 t, dar nu mai mult de 20 t          1.625.000                               1.750.000 
e) peste 20 t, dar nu mai mult de 22 t          1.750.000                               1.875.000 
f) peste 22 t, dar nu mai mult de 23 t           1.875.000                               2.000.000 
g) peste 23 t, dar nu mai mult de 25 t          2.000.000                               2.500.000 
h) peste 25 t, dar nu mai mult de 28 t          2.500.000                               4.250.000
  
2. Autovehicule cu 2+2 axe şi cu masa: 

 
a) peste 23 t, dar nu mai mult de 25 t          1.500.000                               1.625.000 
b) peste 25 t, dar nu mai mult de 26 t          1.625.000                               2.000.000  
c) peste 26 t, dar nu mai mult de 28 t          2.000.000                               2.500.000 
d) peste 28 t, dar nu mai mult de 29 t          2.500.000                               2.875.000 
e) peste 29 t, dar nu mai mult de 31 t          2.875.000                               4.625.000 
f) peste 31 t, dar nu mai mult de 33 t           4.625.000                               6.500.000 
g) peste 33 t, dar nu mai mult de 36 t          6.500.000                               9.875.000 
h) peste 36 t, dar nu mai mult de 38 t          6.500.000                               9.875.000
  
 
3.Autovehicule cu 2+3 axe şi cu masa: 

 
a) peste 36 t, dar nu mai mult de 38 t          5.250.000                               7.125.000 
b) peste 38 t, dar nu mai mult de 40 t          7.125.000                             10.000.000  



 6 

 
4. Autovehicule cu 3+2 axe şi cu masa: 

 
a) peste 36 t, dar nu mai mult de 38 t           4.375.000                              6.250.000 
b) peste 38 t, dar nu mai mult de 40 t           6.250.000                              8.750.000  
c) peste 40 t, dar nu mai mult de 44 t           8.750.000                              9.875.000
  
 
 
5. Autovehicule cu 3+3 axe şi cu masa: 

 
a) peste 36 t, dar nu mai mult de 38 t          3.500.000                               3.875.000 
b) peste 38 t, dar nu mai mult de 40 t          3.875.000                               4.625.000  
c) peste 40 t, dar nu mai mult de 44 t          4.625.000                               9.375.000
  
 
 
B. Pentru remorci, semiremorci şi rulote*): 

                    - lei / an - 
CAPACITATEA TAXA 

a) până la 1 tonă inclusiv 88.500 
b) între 1 – 3 tone inclusiv 291.000 
c) între 3 – 5 tone inclusiv 438.000 
d) peste 5 tone 555.000 

*) Cu excepţia celor care fac parte din combinaţiile de autovehicule 
(autovehicule articulate sau trenuri rutiere), conform lit. A.III. 
 
C. Pentru mijloacele de transport pe apă: 

         - lei / an - 
Nr. 
crt. 

 
Mijlocul de transport 

 
Taxa 

1 Luntre, bărci fără motor, 
scutere de apă folosite 
pentru uz şi agrement 
personal 

100.000 

2 Bărci fără motor folosite în 
alte scopuri 

300.000 

3 Bărci cu motor 600.000 
4 Bacuri, poduri plutitoare 5.000.000 
5 Şalupe 3.000.000 
6 Iahturi  15.000.000 

 
IV TAXE PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR ŞI 

AUTORIZAŢIILOR : 
 
Pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor, contribuabilii 

datorează taxe diferenţiate, astfel: 
A. În domeniul construcţiilor, taxele se stabilesc în funcţie de valoarea 

acestora sau a instalaţiilor, de suprafaţa terenurilor sau de natura serviciilor 
prestate, astfel: 

 



 7 

1. Pentru eliberarea certificatului de urbanism, în funcţie de suprafaţa 
ocupată de construcţia pentru care se solicită:  

                                                                                                                           
- lei-   

Suprafaţa  Taxa 
a) până la 150 mp inclusiv 52.000 
b) între 151 şi 250 mp inclusiv 70.500 
c) între251 şi  500 mp inclusiv 90.000 
d) între 501 şi 750 mp inclusiv 108.000 
e) între 751 şi  1.000 mp inclusiv 127.500 
f) peste 1.000 mp 127.500+ 

195lei/mp 
 

2. Pentru eliberarea autorizaţiei de construire, taxa este de 1% din 
valoarea autorizată a lucrărilor, inclusiv a instalaţiilor aferente acestora. Pentru 
clădirile cu destinaţie de locuinţă şi anexe gospodăreşti, taxele se reduc cu 50%. 

Taxele de autorizare nu se datorează în cazul eliberării de autorizaţii pentru 
lăcaşuri de cult, inclusiv pentru construcţiile-anexe ale acestora, pentru lucrările de 
dezvoltare, de modernizare sau de reabilitare a infrastructurilor din transporturi care 
aparţin domeniului public al statului, pentru lucrările de interes public judeţean sau 
local, precum şi pentru construcţiile ai căror beneficiari sunt instituţiile publice. 

 
3. Pentru eliberarea autorizaţiei de foraje şi excavări necesare studiilor 

geotehnice, ridicărilor topografice, exploatărilor de carieră, balastierelor, sondelor de 
gaze şi petrol, precum şi altor exploatări: 

- pentru fiecare mp: 65.000 lei 
 

4. Pentru eliberarea autorizaţiei pentru construcţiile-organizare de 
şantier- necesare execuţiei lucrărilor de bază, dacă nu au fost autorizate o dată cu 
acestea: 

- 3% din valoarea autorizată a construcţiilor. 
 

5. Pentru eliberarea autorizaţiei de construire pentru organizarea de 
tabere de corturi, căsuţe sau rulote, campinguri: 

- 2% din valoarea autorizată a lucrării sau construcţiei. 
 

6. Pentru eliberarea autorizaţiei de construire pentru chioşcuri, tonete, 
cabine, spaţii de expunere, situate pe căile şi în spaţiile publice, precum şi pentru 
amplasarea corpurilor şi a panourilor de afişaj, a  firmelor şi reclamelor: 

- pentru fiecare mp : 72.000 lei 
 

7. Pentru eliberarea autorizaţiei de desfiinţare, parţială sau totală, a 
construcţiilor şi a amenajărilor taxa datorată este de 0,1% din valoarea impozabilă 
a acestora. În cazul desfiinţării parţiale, cuantumul taxei se calculează proporţional 
cu suprafaţa construită a clădirii supuse demolării. 

 
8. Pentru prelungirea certificatului de urbanism, precum şi a autorizaţiilor 

de construire, taxa este de 30% din valoarea taxei iniţiale.  
 



 8 

9. Pentru eliberarea autorizaţiilor privind lucrările de racorduri şi 
branşamente la reţele publice de apă, canalizare, gaze, termice, energie 
electrică, telefonie şi televiziune prin cablu: 

- pentru fiecare instalaţie: 87.000 lei 
 
10. Pentru eliberarea avizului comisiei de urbanism şi amenajare a 

teritoriului:   
- 393.000 lei 

 
11. Pentru eliberarea certificatului de nomenclatură stradală şi adresă: 
 - 65.000 lei 
 
B. Pentru eliberarea altor autorizaţii şi certificate decât cele prevăzute la 

lit. A, precum şi pentru viza anuală sau trimestrială a acestora se datorează 
următoarele taxe: 
   

1.Pentru eliberarea autorizaţiilor de funcţionare pentru activităţi 
lucrative şi viza anuală a acestora:                                        

a) pentru meseriaşi şi cărăuşi           66.000 
lei 

b) pentru cazane de fabricat rachiu 164.000 lei 
c) pentru liber- profesionişti 197.000 lei 
d) pentru mori, prese de ulei şi darace 328.000 lei 
e) pentru activităţi de proiectare 983.000 lei  
f) pentru alte activităţi neprevăzute mai 
sus 

655.000 lei 

  
2. Pentru eliberarea autorizaţiilor sanitare de funcţionare:   

- 131.000 lei 
 

3. Pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau 
de pe alte asemenea planuri, deţinute de consiliul local, pentru fiecare mp de 
plan: 

        
- la scara 1:500 328.000 lei 
- la scara 1:1000 491.000 lei 
- la scara 1:2000 655.000 lei 

 
4. Pentru eliberarea certificatului de producător şi viza trimestrială a 

acestuia: 
 - pentru eliberarea certificatului:     100.000 lei 
 - pentru viza trimestrială:                   50.000 lei 
 
Taxele prevăzute la pct. IV se plătesc prealabil eliberării sau vizării, după 

caz, a certificatelor, avizelor şi  autorizaţiilor. 
 

V TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE PUBLICITATE, AFIŞAJ 
ŞI RECLAMĂ: 

Contribuabilii care beneficiază de serviciul de reclamă şi publicitate sub 
diverse forme au obligaţia să încheie contracte în acest sens şi datorează bugetului 



 9 

local al municipiului Arad o taxă de reclamă şi publicitate de 3% din valoarea 
contractului, exclusiv taxa pe valoarea adăugată aferentă. 

Taxa datorată se plăteşte la bugetul consiliului local de către cel care 
efectuează reclama şi publicitatea, lunar, până la data de 10 a lunii următoare, pe 
toată perioada desfăşurării contractului, începând cu luna în care taxa a devenit 
exigibilă. 

Firmele care prestează servicii de reclamă şi publicitate au obligaţia să declare 
taxa de publicitate şi reclamă datorată până în data de 10 (zece) a fiecărei luni 
pentru luna precedentă şi ori de câte ori apar modificări ale taxei. 

Pentru firmele instalate la locul exercitării activităţii, taxa este de 300.000 
lei/mp/an sau fracţiune de mp. 

Contribuabilii sunt obligaţi să depună declaraţii de impunere în termen de 30 
zile de la data instalării firmei la locul desfăşurării  sau de la data când apar orice 
schimbări care conduc la modificarea taxei datorate. 

Pentru folosirea mijloacelor de publicitate prin afişaj, panouri sau alte 
asemenea mijloace publicitare, beneficiarii datorează o taxă în sumă de 100.000 
lei/mp/an sau fracţiune de mp. 

 Capitolul se completează cu prevederile H.C.L.M. nr.362/20.12.2001 privind 
aprobarea modificării şi completării Regulamentului de organizare, autorizare şi 
desfăşurare a activităţii de publicitate în municipiul Arad, aprobat prin H.C.L.M. 
Arad nr.147/29.05.2001, în măsura în care acestea nu contravin prezentei hotărâri. 
 

VI   IMPOZITUL PE SPECTACOLE 
 
Pentru manifestările artistice şi competiţiile sportive, impozitul pe spectacole 

se stabileşte asupra încasărilor din vânzarea abonamentelor şi a biletelor de intrare, 
prin aplicarea următoarelor cote: 

a) 2% pentru manifestările artistice de teatru, operă, operetă, filarmonică, 
cinematografice, muzicale, de circ, precum şi pentru competiţiile sportive interne şi 
internaţionale; 

b) 5% pentru manifestările artistice de genul: festivaluri, concursuri, 
cenacluri, serate, recitaluri sau alte asemenea manifestări artistice ori distractive 
care au un caracter ocazional. 

Pentru activităţile artistice şi distractive de videotecă şi discotecă, impozitul pe 
spectacole se stabileşte în funcţie de suprafaţa incintei în care se desfăşoară 
spectacolul, astfel: 

a) în cazul videotecilor:        600 lei/mp/zi 
b) în cazul discotecilor:      1.200 lei/mp/zi. 
Pentru determinarea impozitului pe spectacole, asupra nivelurilor menţionate 

mai sus, se aplică coeficientul de corecţie 4,00. 
 
VII TAXA HOTELIERĂ 
 
 Taxa hotelieră se datorează pentru şederea în municipiul Arad de către 

persoanele fizice de peste 18 ani. 
 Taxa se determină prin aplicarea cotei de 0,5%, la tarifele practicate de 

unităţile de cazare. 
VIII. ALTE TAXE LOCALE: 
 
A) Taxa pentru utilizarea temporară a locurilor publice: 
 



 10 

Nr. 
crt. 

 
Modul de folosire 

 
Lei / mp / zi 

1 Pentru confecţionarea, vânzarea de produse şi 
prestări servicii diverse: 
Zona A 
Zona B 
Zona C 
Zona D 

 
 

8.500 
6.000 
4.300 
2.500 

2 Pentru depozitarea de diverse materiale sau 
produse: 
Zona A 
Zona B 
Zona C 
Zona D 

 
9.500 

                               
6.700 

4.700 
2.900 

3 Pentru amplasarea panourilor fixe sau mobile altele 
decît cele cuprinse la pct.10: 
Zona A 
Zona B 
Zona C 
Zona D 

Lei/buc./zi 
 

40.000 
30.000 
20.000 
10.000 

 
4. Taxa pentru vânzarea de bilete, lozuri şi alte înscrisuri aferente activităţii 

de jocuri de noroc autorizate: 
- 54.600lei /punct de vânzare/zi 

 
5. Taxa pentru expunerea de materiale cu înscrisuri prin ancorare de 

stâlpi/alte obiecte de pe domeniul public: 
- pentru acţiuni promoţionale (30 zile):  75.000  lei/ buc/ zi 
- pentru alte amplasamente:                     50.000 lei/ buc/ zi 

  
6. Taxa afişe pe domeniul public sau cu impact pe domeniul public: 

- până la format A4 inclusiv:     1.000 lei / buc. / zi 
- peste format A4    :   1.300 lei / buc. / zi  
 

7. Taxa pentru distribuirea sub orice formă de fluturaşi şi materiale 
publicitare şi promoţionale: 

 - 1.000 lei / buc. 
Pentru fluturaşii distribuiţi în interes umanitar taxa nu se datorează. 
 
8. Taxa pentru vehiculare reclame sonore: 

- 100.000 lei / zi 
 
9. Taxa pentru acţiuni promoţionale: 

- 65.500 lei / mp / zi 
 

      10.  Taxă pentru ocuparea domeniului public cu panouri publicitare: 
Panouri tip BACK-LIGHT cu dimensiuni de 4x3 m şi 3,2x2,4m 

   -100.000 lei/buc./zi   B-dul Revoluţiei 
   -85.000 lei/buc./zi      artere principale 
   -65.000 lei/buc./zi      intravilan 

              Panouri tip CITY-LIGHT cu dimensiuni de 1,2x1,8m   



 11 

  -25.000 lei/buc./zi 
 Panouri iluminat sau neiluminat 
              -50.000 lei/buc./zi   B-dul Revoluţiei şi artere principale 

                   -37.000 lei/buc./zi      intravilan 
 

B) Taxa pentru săpături pe domeniul public, reţele stradale, cu 
respectarea prevederilor Regulamentului de săpături adoptat în 
H.C.L.M. nr.32/2000: 

 
- pentru săpături sub 30 ml:                 65.300 
lei/zi 

 

- pentru săpături între 30ml-100ml:  140.300 
lei/zi 

 

- pentru săpături peste 100 ml:              1.400 
lei/ml/zi 
 

 

C) Taxă pentru folosirea staţiilor de taximetre: 1.000 lei / taximetru / zi. 
 
D) Vehicule lente: 
1.Autocositoare                                                                           50.000 lei/an 
2.Autoexcavator (excavator pe autoşasiu)                                  100.000 lei/an 
3.Autogreder                                                                             100.000 lei/an 
4.Autoscreper                                                                            100.000 lei/an 
5.Autostivuitor                                                                          100.000 lei/an        
6.Buldozer pe pneuri                                                                 100.000 lei/an 
7.Combine agricole pentru recoltat cereale sau furaje         50.000 lei/an 
8.Compactor autopropulsat                                                       100.000 lei/an 
9.Electrocar cu echipamente: sudură, grup electrogen,  

pompă, etc.                                                 100.000 lei/an 
10.Excavator cu racleţi pentru săpat şanţuri                             100.000 lei/an 
11.Excavator cu rotor pentru săpat şanţuri                               100.000 lei/an 
12.Excavator pe pneuri                                                             200.000 lei/an 
13.Freză autopropulsată pentru canale                                     100.000 lei/an      
14.Freză autopropulsată pentru pământ stabilizat                    100.000 lei/an 
15.Freză rutieră                                                                        100.000 lei/an    
16.Încărcător cu o cupă pe pneuri                                             100.000 lei/an       
17.Instalaţie autopropulsată de sortare- concasare                   100.000 lei/an    
18.Macara cu greifer                                                                 100.000 lei/an 
19.Macara mobilă pe pneuri  

- pînă la 12,5 t                                                                100.000 lei/an 
- peste 12,5 t                                                                   250.000 lei/an  

20.Macara turn autopropulsată                                                 100.000 lei/an 
21.Maşină autopropulsată multifuncţională pentru  

lucrări de terasamente                                                    100.000 lei/an 
22.Maşină autopropulsată pentru construcţia şi  

întreţinerea drumurilor                                                   100.000 lei/an                               
23.Maşină autopropulsată pentru decopertarea  

îmbrăcămintei asfaltice la drumuri                  100.000 lei/an 
24.Maşină autopropulsată pentru finisarea drumurilor             100.000 lei/an 
25.Maşină autopropulsată pentru forat                                     100.000 lei/an 
26.Maşină autopropulsată pentru turnat asfalt                         100.000 lei/an 



 12 

27.Plug de zăpadă autopropulsat                                              100.000 lei/an 
28.Şasiu autopropulsat cu ferăstrău pentru tăiat lemn             100.000 lei/an 
29.Tractor pe pneuri                                                             100.000 lei/an 
30.Troliu autopropulsat                    100.000 lei/an 
31.Utilaj multifuncţional pentru întreţinerea drumurilor           100.000 lei/an 
32.Vehicul pentru măcinat şi compactat deşeuri       100.000 lei/an 
33.Vehicul pentru marcarea drumurilor         100.000 lei/an 
34.Vehicul pentru tăiat şi compactat deşeuri        100.000 lei/an 
 
 
IX CONTRAVENŢIILE PREVĂZUTE DE ART. 70 DIN O.G. NR. 36/2002 

REPUBLICATĂ,  SE SANCŢIONEAZĂ DUPĂ CUM URMEAZĂ: 
 Pentru persoane fizice: 

1) depunerea peste termen a declaraţiilor de impunere se sancţionează 
cu amendă de la 500.000 lei - 1.000.000 lei;  

2) nedepunerea declaraţiilor de impunere se sancţionează cu amendă 
de la 1.000.000 lei - 3.000.000 lei. 

 
  În cazul persoanelor juridice, sumele menţionate mai sus, se majorează cu 
300%. 

 
Art.2. Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe clădiri şi a impozitului pe 

teren datorate pentru întregul an de către persoanele fizice, până la data de 15 
martie a anului fiscal se acordă o bonificaţie de 5%. 

Art.3. Prezenta hotărâre se aplică începând cu 01.01.2003. 
Art.4. Orice dispoziţii contrare prezentei se abrogă. 
Art.5. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către: 

-Direcţia Fiscală a Primăriei Municipiului Arad; 
-Serviciile de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad; 

  -Administraţia Patrimoniului Local; 
  -Direcţia Asistenţă Comunitară. 
 Serviciul Logistica Actelor Administrative va lua măsurile de publicare 
imediată a prezentei hotărâri în presa locală şi la sediul Primăriei Municipiului Arad 
şi o va comunica: 

-Prefecturii Judeţului Arad; 
-Consiliului Judeţean Arad; 
-Serviciilor de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad; 
-Altor instituţii interesate. 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

Mircea Roman Doina Paul 
 
 

  
                             
 
 


